
59NORMAS LEGALESSábado 24 de octubre de 2020
 El Peruano /

7. En consecuencia, el padrón de electores afiliados 
de la organización política Partido Político Contigo 
se encuentra expedito para la aprobación respectiva 
y posterior puesta a disposición de la ONPE, para la 
prosecución de la organización de las elecciones internas 
de las Elecciones Generales 2021.

Por lo tanto, el Pleno del Jurado Nacional de 
Elecciones, en uso de sus atribuciones,

RESUELVE

Artículo Primero.- APROBAR EL USO, para las 
elecciones internas de las Elecciones Generales 2021, 
del padrón de electores afiliados de la organización 
política Partido Político Contigo, elaborado por el Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil, el cual contiene 
un total de 8 010 registros hábiles.

Artículo Segundo.- PONER A DISPOSICIÓN de 
la Oficina Nacional de Procesos Electorales el padrón 
de electores afiliados de la organización política Partido 
Político Contigo, que se encuentra alojado en el servidor 
informático <servicesftps.reniec.gob.pe>, al cual se 
accede con las credenciales otorgadas para tal efecto por 
el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil.

Artículo Tercero.- PONER la presente resolución 
en conocimiento de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales y del Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil, para los fines que se estime pertinentes.

Artículo Cuarto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el diario oficial El Peruano y en el portal 
electrónico institucional del Jurado Nacional de Elecciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SS.

TICONA POSTIGO

ARCE CÓRDOVA

SANJINEZ SALAZAR

RODRÍGUEZ VÉLEZ

Concha Moscoso
Secretaria General

1896580-1

Aprueban el uso del padrón de electores 
afiliados de la organización política Fuerza 
Popular, elaborado por el RENIEC, para 
las elecciones internas de las Elecciones 
Generales 2021

ReSoluCión nº 0385-2020-Jne

Lima, veintidós de octubre de dos mil veinte

VISTO el Oficio Nº 002013-2020/SGEN/RENIEC, del 
21 de octubre de 2020, suscrito por el secretario general 
del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, con 
el cual comunicó la elaboración del padrón de electores 
afiliados de la organización política Fuerza Popular, y 
remite el Informe Nº 000553-2020/GTI/SGGBD/RENIEC, 
de la Subgerencia de Gestión de Base de Datos de la 
Gerencia de Tecnología de la Información de dicha 
institución.

CONSIDERANDOS

1. Mediante Decreto Supremo Nº 122-2020-PCM, 
publicado en el diario oficial El Peruano, el 9 de julio 
de 2020, se convocó a Elecciones Generales para el 
día domingo 11 de abril de 2021, para la elección del 
Presidente de la República, Vicepresidentes, así como de 
los Congresistas de la República y de los representantes 
peruanos ante el Parlamento Andino.

2. La Ley Nº 31038, publicada el 22 de agosto de 2020, 
establece normas transitorias en la legislación electoral 
para las Elecciones Generales 2021, disponiendo la 
realización de elecciones internas, las cuales deben 
ser organizadas por la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales (ONPE). Asimismo, prevé que el Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil (Reniec) elabore 
el padrón de electores con base en la información 
proporcionada por el Registro de Organizaciones 
Políticas (ROP), y que el Jurado Nacional de Elecciones 
resuelva controversias en sede jurisdiccional, elabore el 
cronograma correspondiente y fiscalice tales elecciones 
internas.

3. El Reglamento sobre las competencias del Jurado 
Nacional de Elecciones en las Elecciones Internas para 
las Elecciones Generales 2021, aprobado mediante 
la Resolución Nº 0328-2020-JNE, de fecha 28 de 
setiembre de 2020, en sus artículos 26 al 28, desarrolla 
aspectos sobre el padrón de electores afiliados para 
las elecciones internas, señalando que este está 
constituido por el conjunto de afiliados inscritos por 
cada organización política en el ROP, incluyendo sus 
fundadores, directivos y miembros de sus comités, que 
son remitidos al Reniec para su elaboración, en el cual 
se debe incorporar los siguientes datos: nombres y 
apellidos de los afiliados, código único de identificación, 
distrito, provincia y departamento, datos del domicilio y 
fotografía.

4. El artículo 29 del citado reglamento establece 
que el Jurado Nacional de Elecciones aprueba el uso 
del padrón de electores afiliados de cada organización 
política, de manera independiente, siendo la fecha 
límite para tal aprobación el 29 de octubre de 2020.

5. Con el Oficio Nº 002013-2020/SGEN/RENIEC, 
el secretario general del Reniec remite el Informe Nº 
000553-2020/GTI/SGGBD/RENIEC, de la Subgerencia 
de Gestión de Base de Datos de la Gerencia de 
Tecnología de la Información de dicha institución, en el 
cual se detalla que la Dirección Nacional de Registro de 
Organizaciones Políticas les remitió la relación de afiliados 
de la organización política Fuerza Popular, con 16 388 
registros, y que luego del respectivo procesamiento, se 
ha elaborado el padrón de electores afiliados, con un total 
de 16 109 registros hábiles.

6. Asimismo, informó que, con fecha 20 de octubre de 
2020, se realizó la carga de dicho padrón en el servidor 
informático <servicesftps.reniec.gob.pe>, al cual el 
Jurado Nacional de Elecciones puede acceder con las 
credenciales otorgadas por el Reniec; como también la 
ONPE, una vez aprobado el uso del padrón de electores 
afiliados.

7. En consecuencia, el padrón de electores afiliados 
de la organización política Fuerza Popular se encuentra 
expedito para la aprobación respectiva y posterior puesta 
a disposición de la ONPE, para la prosecución de la 
organización de las elecciones internas de las Elecciones 
Generales 2021.

Por lo tanto, el Pleno del Jurado Nacional de 
Elecciones, en uso de sus atribuciones,

RESUELVE

Artículo Primero.- APROBAR EL USO, para las 
elecciones internas de las Elecciones Generales 2021, del 
padrón de electores afiliados de la organización política 
Fuerza Popular, elaborado por el Registro Nacional de 
Identificación y Estado Civil, el cual contiene un total de 
16 109 registros hábiles.

Artículo Segundo.- PONER A DISPOSICIÓN de la 
Oficina Nacional de Procesos Electorales el padrón de 
electores afiliados de la organización política Fuerza 
Popular, que se encuentra alojado en el servidor 
informático <servicesftps.reniec.gob.pe>, al cual se 
accede con las credenciales otorgadas para tal efecto 
por el Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil.

Artículo Tercero.- PONER la presente resolución 
en conocimiento de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales y del Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil, para los fines que se estime pertinentes.



60 NORMAS LEGALES Sábado 24 de octubre de 2020 /  El Peruano

Artículo Cuarto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el diario oficial El Peruano y en 
el portal electrónico institucional del Jurado Nacional de 
Elecciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SS.

TICONA POSTIGO

ARCE CÓRDOVA

SANJINEZ SALAZAR

RODRÍGUEZ VÉLEZ

Concha Moscoso
Secretaria General

1896582-1

MINISTERIO PUBLICO

Dan por concluidas designaciones y 
nombramientos y nombran Fiscales en el 
Distrito Fiscal de Áncash

ReSoluCión De lA FiSCAlÍA De lA nACión
nº 1167-2020-MP-Fn

Lima, 23 de octubre de 2020

VISTA:

La Resolución de la Junta de Fiscales Supremos Nº 
037-2020-MP-FN-JFS, de fecha 23 de julio de 2020, de 
conformidad con el acuerdo Nº 5715, adoptado en Sesión 
Ordinaria del 17 de julio de 2020 (Estado de Emergencia).

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 30364, Ley para prevenir, sancionar y 
erradicar la violencia contra las mujeres y los integrantes 
del grupo familiar, y su reglamento, así como sus 
modificatorias, establecen un proceso especial de tutela y 
un proceso penal, frente a la violencia contra las mujeres 
y los integrantes del grupo familiar, con competencias, 
responsabilidades, procedimientos y medidas que 
corresponde adoptar a cada uno/a de los/as operadores/
as involucrados/as, los cuales deben estar especialmente 
capacitados en las materias a su cargo.

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1368, publicado 
el 29 de julio de 2018, se creó el Sistema Nacional 
Especializado de Justicia para la Protección y Sanción de 
la Violencia Contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar, a fin de contar con un Sistema Integrado y 
Especializado de Justicia en dicha materia y en delitos 
sexuales en agravio de niños, niñas y adolescentes; 
asimismo, en su artículo 4º inciso b, establece: “Ministerio 
Público: disponer la creación de Fiscalías Especializadas 
de Justicia para la Protección y Sanción de la Violencia 
Contra las Mujeres e Integrantes del Grupo Familiar, 
en materia Penal y de Familia, así como la creación de 
unidades de investigación forense debidamente equipadas 
con personal especializado, que incluya peritos, Cámaras 
Gesell y laboratorios, de acuerdo a la carga procesal.”

Que, con la Resolución de vista, emitida en mérito 
al Decreto Supremo Nº 110-2020-EF, el mismo que 
autorizó una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020, del pliego 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, a favor 
de diversos pliegos del Gobierno Nacional y Gobiernos 
Regionales, entre ellos el Ministerio Público, para el 
financiamiento de las intervenciones contenidas en 
los productos priorizados del Programa Presupuestal 
Orientado a Resultados (PPoR) para la Reducción de 
la Violencia contra la Mujer; se resolvió, para el Distrito 

Fiscal de Áncash, la creación de la Fiscalía Provincial 
Corporativa Especializada en Violencia Contra la Mujer y 
los Integrantes del Grupo Familiar de Huaraz, conformada 
por cuatro (04) plazas de Fiscales Provinciales y ocho (08) 
plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales, de la Fiscalía 
Provincial Especializada en Violencia Contra la Mujer y los 
Integrantes del Grupo Familiar de Huaylas, conformada 
por una (01) plaza de Fiscal Provincial y dos (02) 
plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales, de la Fiscalía 
Provincial Especializada en Violencia Contra la Mujer y 
los Integrantes del Grupo Familiar de Huari, conformada 
por una (01) plaza de Fiscal Provincial y dos (02) 
plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales, de la Fiscalía 
Provincial Especializada en Violencia Contra la Mujer 
y los Integrantes del Grupo Familiar de Pomabamba, 
conformada por una (01) plaza de Fiscal Provincial y 
dos (02) plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales y de 
la Fiscalía Provincial Especializada en Violencia Contra 
la Mujer y los Integrantes del Grupo Familiar de Recuay, 
conformada por una (01) plaza de Fiscal Provincial y dos 
(02) plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales.

Que, a través de la Resolución de la Fiscalía de la 
Nación Nº 971-2020-MP-FN, de fecha 04 de septiembre 
de 2020, se resolvió entre otros, modificar la denominación 
de las Fiscalías Provinciales Especializadas Transitorias 
en Violencia contra la Mujer y los Integrantes del Grupo 
Familiar, Fiscalías Provinciales Especializadas en 
Violencia contra la Mujer y los Integrantes del Grupo 
Familiar y de las Fiscalías Provinciales Corporativas 
en Lesiones y Agresiones contra la Mujer e Integrantes 
del Grupo Familiar a nivel nacional, en Fiscalías 
Provinciales Especializadas Transitorias en Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar, 
Fiscalías Provinciales Especializadas en Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar 
y de las Fiscalías Provinciales Corporativas en Lesiones 
y Agresiones contra las Mujeres y los Integrantes del 
Grupo Familiar. Asimismo, se dispuso adecuar las 
designaciones y/o destaques de los fiscales que, a la 
fecha, se encuentren desempeñando funciones en los 
despachos pertenecientes al subsistema de las Fiscalías 
Especializadas en Violencia contra las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar, de acuerdo a las nuevas 
denominaciones antes señaladas.

Que, a través de los oficios Nros. 255 y 539-2020-MP-
FN-PJFSANCASH, cursados por la abogada Azucena 
Miriam Mallqui García, Presidenta de la Junta de 
Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Áncash, y del 
proveído 056-2020-FC-FPCTEVCMYGF-LIMA, así 
como del oficio Nº 144-2020-CN-FEVCMYGF, suscritos 
por la abogada Kelly Calderón Pérez, en su calidad de 
Coordinadora Nacional de las Fiscalías Provinciales 
Transitorias Corporativas Especializadas en Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar 
y de las Fiscalías Provinciales Corporativas en Lesiones 
y Agresiones en contra de las Mujeres y los Integrantes 
del Grupo Familiar, se elevan y ratificanentre otros, las 
propuestas para cubrir las plazas de Fiscales Provinciales, 
creadas mediante la Resolución de vista.

Que, mediante oficio Nº 1657-2020-MP-FN-GG-
OGPLAP, de fecha 13 de octubre de 2020, suscrito por 
Mary Del Rosario Jessen Vigil, Gerenta de la Oficina 
General de Planificación y Presupuesto, se informa que 
según la Resolución de vista, emitida en mérito al Decreto 
Supremo Nº 110-2020-EF, en el Distrito Fiscal de Áncash 
se tiene prevista la designación de ocho (08) plazas de 
Fiscales Provinciales y dieciséis (16) plazas de Fiscales 
Adjuntos Provinciales para las Fiscalías Especializadas 
en Violencia contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo 
Familiar, todas en condición de provisional, percibiendo el 
pago de remuneraciones, bono fiscal y gastos operativos, 
de acuerdo a los montos establecidos en el Decreto 
Supremo Nº 409-2017-EF; por lo que, dicha Oficina 
General opina que existe disponibilidad presupuestal 
para la designación de los fiscales provisionales antes 
señalados.

En ese sentido, se hace necesario emitir el resolutivo 
respectivo en el que se dispongan los nombramientos 
y designaciones del personal fiscal que ocupen 
provisionalmente los referidos cargos, previa verificación 
de los requisitos de ley.


		2020-10-24T04:31:22-0500




